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 Artikel A 

 

In deze landsverordening en de daarop berustende bepalingen wordt 

verstaan onder: 

Inspecteur : de Inspecteur der belastingen;  

Ontvanger : de functionaris, belast met de invordering van 

de door de Inspecteur vastgestelde belastingaan-

slagen; 

belasting- : belastingaanslag als bedoeld in artikel 1 van  

 aanslag  de Algemene landsverordening belastingen (AB 

2004 no. 10); 

directe belastingen : inkomstenbelasting als bedoeld in de Landsveror-

dening inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51), 

loonbelasting als bedoeld in de Landsverordening 

loonbelasting (AB 1991 no. GT 63), winstbelas-

ting als bedoeld in de Landsverordening winstbe-

lasting (AB 1988 no. GT 47), dividendbelasting 

als bedoeld in de Landsverordening dividendbe-

lasting (AB 2002 no. 123) en grondbelasting als 

bedoeld in de Landsverordening grondbelasting 

(AB 1995 no. GT 3). 

 

Artikel 1 

 

 De invordering der directe belastingen geschiedt krachtens aan-

slagbiljetten die door de Inspecteur zijn opgemaakt en naar de Ontvan-

ger zijn gezonden ter invordering. 

 

Artikel 2 

 

 De Ontvanger maakt de belastingaanslag bekend door toezending of 

uitreiking van het door de Inspecteur voor de belastingschuldige opge-

maakte aanslagbiljet. 

 

 Artikel 3 

(vervallen) 

 

 Artikel 4 

 

 Verkeerde tenaamstellingen op de belastingaanslag kunnen bij be-

velschrift van de Inspecteur worden hersteld. Dat bevelschrift heeft 

dezelfde kracht als de belastingaanslag en de aangeslagene kan, daar-

tegen bezwaar inbrengen en beroep instellen overeenkomstig Hoofdstuk 
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III van de Algemene landsverordening belastingen. De termijn daartoe 

gaat in veertien dagen na verzending van het bevelschrift. 

 

 Artikel 5 

 

 De Ontvanger geeft voor iedere betaling in contanten een kwitan-

tie af. 

 

 Artikel 6 

 

De toerekening en afschrijving van de betalingen of van de tot 

verhaal van het verschuldigde ontoereikende opbrengst bij uitwinning 

geschieden in de volgende orde: 

a. op de kosten van vervolging; 

b. op de onkosten volgens de landsverordeningen ten laste van de be-

lastingschuldigen of belanghebbenden komend; 

c. op de oudste openstaande belastingaanslagen of termijnen. 

 

 Artikel 7 

 

 1. Indien de belastingschuldige een belastingaanslag niet binnen 

de gestelde termijn voldoet, maant de Ontvanger hem schriftelijk aan 

om alsnog binnen drie weken na de dagtekening van de aanmaning te be-

talen, onder kennisgeving dat de belastingschuldige, indien hij in ge-

breke blijft, door rechtsmiddelen tot betaling zal worden gedwongen. 

 2. De aanmaningskosten bedragen Afl. 10,-. 

 3. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kan het in 

het tweede lid genoemde bedrag worden gewijzigd. 

 4. De Ontvanger beschikt over de rechtsmiddelen die aan hem in 

het bijzonder worden toegekend, alsmede over de rechtsmiddelen die in 

het civiele recht aan een schuldeiser worden toegekend. 

 

Artikel 7a 

 

 1. Bij overschrijding van een betalingstermijn van de belasting-

aanslag wordt aan de belastingschuldige invorderingsrente in rekening 

gebracht over het openstaande bedrag van de vervallen termijn van de 

belastingaanslag, met dien verstande dat voor het gehele tijdvak waar-

over de rente wordt berekend dit bedrag wordt verlaagd ingeval de be-

lastingaanslag wordt verminderd.  

 2. De invorderingsrente wordt enkelvoudig berekend vanaf de ver-

valdag van de belastingaanslag. 

 3. Het percentage van de invorderingsrente wordt voor elk jaar op 

1 januari vastgesteld en is gelijk aan het percentage van de wettelij-

ke rente, bedoeld in het Landsbesluit wettelijk rente (AB 2002 no. 

36), zoals dit luidt op 1 januari van hetzelfde jaar. 

 

 Artikel 8 

 

 Onverminderd artikel 7a kan de Ontvanger onder door hem te stel-

len voorwaarden aan een belastingschuldige voor een bepaalde tijd uit-

stel van betaling verlenen of met de belastingschuldige enig andere 

betalingsregeling treffen. 
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 Artikel 9 

 

 1. Ongeacht hetgeen bij of krachtens andere wettelijke regelingen 

omtrent de termijnen van betaling van belastingen is bepaald, zijn al-

le verschuldigde belastingen ineens en terstond invorderbaar, indien: 

a. de belastingschuldige in staat van faillissement is verklaard; 

b. de Ontvanger aannemelijk maakt dat er gegronde vrees bestaat voor 

verduistering van de goederen van de belastingschuldige; 

c. de belastingschuldige Aruba metterwoon wil verlaten dan wel zijn 

plaats van vestiging naar een plaats buiten Aruba wil overbrengen, 

tenzij hij ten genoegen van de Ontvanger zekerheid stelt dat de be-

lastingschuld kan worden verhaald; 

d. de belastingschuldige buiten Aruba woont of gevestigd is, dan wel 

in Aruba geen vaste woon- of vestigingsplaats heeft, en er gegronde 

vrees bestaat voor onverhaalbaarheid van de belastingschuld;    

e. er vanwege het Land beslag is gelegd op goederen waarop een belas-

tingschuld van de belastingschuldige kan worden verhaald; 

f. goederen van de belastingschuldige worden verkocht als gevolg van 

een beslaglegging vanwege derden; 

g. ten laste van de belastingschuldige een vordering wordt gedaan als 

bedoeld in artikel 10, eerste lid. 

 2. De onderdelen a, e, f en g van het eerste lid zijn niet van 

toepassing op een voorlopige aanslag inkomstenbelasting of winstbelas-

ting, waarvan het aanslagbiljet een dagtekening heeft die ligt in het 

jaar waarover deze is vastgesteld. 

 

 Artikel 10 

 

1. Al degenen die gelden aan belastingschuldigen toekomende onder 

zich hebben, alsmede allen die schuldenaar zijn van opeisbare vorde-

ringen van deze, zijn verplicht op de daartoe gedane vordering van de 

Ontvanger, voor zover de gelden onder hen berustende of door hen ver-

schuldigd strekken voor rekening van de belastingschuldige en vatbaar 

zijn voor beslag, de door deze verschuldigde sommen te betalen zonder 

daartoe een rangregeling, verificatie of rechterlijk bevel af te wach-

ten, tenzij onder hen beslag is gelegd of verzet gedaan is ter zake 

van vorderingen waaraan voorrang boven de vorderingen van 's Lands kas 

is toegekend. Zij zijn zelfs bevoegd de betaling uit eigen beweging te 

doen, voordat zij tot afgifte van de gelden of tot voldoening van het 

door hen verschuldigde overgaan. 

2. In gebreke blijvende aan de vordering van de Ontvanger te vol-

doen, worden zij door deze bij executoriaal beslag vervolgd op de wij-

ze als bij Boek 2, titel 2, afdeling 2, van het Wetboek van Burgerlij-

ke Rechtsvordering van Aruba is bepaald. 

3. De kosten van vervolging zijn alsdan te hunnen laste zonder 

recht van verhaal op de belastingschuldigen. 

4. Deze bepalingen zijn ook van toepassing op werkgevers met be-

trekking tot het aan de in hun dienst zijnde personen verschuldigde 

loon. Zolang het in de vordering genoemd bedrag niet ten volle is ge-

kweten zullen de werkgevers met de betaling moeten doorgaan naar ge-

lang zij loon verschuldigd worden. 

5. De werkgevers zijn verplicht om aan de Ontvanger mede te delen 

wanneer een werknemer, om welke reden ook, zijn dienst verlaat.  

 6. De Ontvanger gaat pas over tot het doen van de vordering als 
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bedoeld in de voorgaande leden, nadat de belastingschuld invorderbaar 

is geworden. 

 7. Voldoening aan de vordering geldt als betaling aan de belas-

tingschuldige. 

 

Artikel 10a 

(vervallen) 

 

 Artikel 11 

 

 1. Met betrekking tot de invordering van directe belastingen, 

alsmede overige belastingen en heffingen, voor zover de invordering 

daarvan aan de Ontvanger is opgedragen, vindt geen verrekening plaats 

op de voet van de artikelen 127 tot en met 141 van Boek 6 van het Bur-

gerlijk Wetboek van Aruba. 

 2. De Ontvanger is ten aanzien van de belastingschuldige bevoegd 

aan hem uit te betalen en van hem te innen bedragen ter zake van de in 

het eerste lid bedoelde belastingen en heffingen met elkaar te verre-

kenen. 

 3. Als tijdstip van verrekening geldt de dagtekening van het aan-

slagbiljet dan wel de beschikking waaruit het uit te betalen bedrag 

blijkt.  

 4. Verrekening van een uit te betalen bedrag is ook mogelijk in 

geval de gestelde betalingstermijn van een belastingaanslag, welke een 

te betalen bedrag behelst, nog niet is verstreken. In afwijking van de 

eerste volzin geldt met betrekking tot een voorlopige aanslag, die is 

opgelegd in het jaar waarover deze is vastgesteld, dat verrekening 

slechts mogelijk is met termijnen die reeds zijn vervallen. 

 5. Verrekening kan ook plaatsvinden met betrekking tot een belas-

tingaanslag die een uit te betalen bedrag behelst, indien deze vorde-

ring door de belastingschuldige onder bijzondere titel is overgedra-

gen, mits op het tijdstip van de betekening van de daartoe strekkende 

akte een belastingaanslag, die een te betalen bedrag behelst, is vast-

gesteld, waarvan het aanslagbiljet een dagtekening heeft die ligt voor 

of op de dag van betekening. 

 6. De Ontvanger doet onverwijld schriftelijk mededeling van de 

verrekening. 

 

 Artikel 12 

 

De verplichting tot betaling van de belastingen wordt niet ge-

schorst door de indiening van een bezwaarschrift of een beroepschrift, 

door verkrijging van surséance van betaling, door het voorbehouden 

recht van beraad of door aanvaarding onder voorrecht van boedelbe-

schrijving. 

 

 Artikel 13 

 

 1. Het recht tot dwanginvordering, alsmede het recht tot verreke-

ning ter zake van een belastingaanslag verjaren door verloop van vijf 

jaar, aanvangende op de dag na het vervallen van de gestelde beta-

lingstermijn van de aanslag, dan wel, indien zulks tot een later tijd-

stip leidt, vijf jaar na de aanvang van de dag, volgende op die waarop 

de laatste akte van vervolging ter zake van die aanslag aan de belas-
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tingschuldige is betekend dan wel de belastingschuldige blijk heeft 

gegeven van erkenning van de schuld.   

 2. De verjaringstermijn wordt verlengd met de tijd gedurende wel-

ke na de aanvang van die termijn: 

a. de belastingschuldige uitstel van betaling heeft; 

b. de tenuitvoerlegging van een dwangschrift is geschorst ingevolge 

een lopend rechtsgeding met dien verstande, dat de termijn waarmee 

de verjaringstermijn wordt verlengd aanvangt op de dag waarop het 

rechtsgeding door middel van oproeping aanhangig wordt gemaakt; 

c. de belastingschuldige surséance van betaling heeft; 

d. de belastingschuldige in staat van faillissement verkeert; 

e. de belastingschuldige zich metterwoon buiten Aruba bevindt. 

 

 Artikel 14 

 

1. 's Lands kas heeft een voorrecht: 

a. wat de grondbelasting aangaat: 

   1. op de aan de belastingschuldige toebehorende veld- en boom-
vruchten en verdere opbrengst van de goederen aan de belasting 

onderworpen, mitsgaders op de verschuldigde en verschuldigd 

wordende pacht- of huurpenningen; 

2. op de aan de belasting onderworpen goederen zelf; 
b. wat de overige belastingen aangaat: 

op al de goederen van de belastingschuldige. 

Onderdeel b is niet van toepassing ten opzichte van het recht van hy-

potheek, uitgezonderd het geval waarin het overdrachtsbelasting be-

treft. 

2. Het voorrecht gaat boven alle andere voorrechten met uitzonde-

ring van die van de artikelen 287 en 288, onderdeel a, van Boek 3 van 

het Burgerlijk Wetboek van Aruba, alsmede dat van artikel 284 van Boek 

3 van het Burgerlijk Wetboek van Aruba voor zover de kosten zijn ge-

maakt na de dagtekening van het aanslagbiljet. Het voorrecht gaat te-

vens boven pand, voor zover het pandrecht rust op een zaak of vrucht 

als is bedoeld in artikel 8 van de Landsverordening houdende regeling 

van de invordering van belastingen, bijdragen en vergoedingen door 

middel van dwangschriften, alsmede van de rechtspleging inzake van be-

lastingen, bijdragen en vergoedingen (AB 1988 no. GT 12), die zich be-

vindt in het bezit van de schuldenaar of in het huis, op de plantage 

of het erf, door hem bewoond of bij hem in gebruik, en tegen inbeslag-

neming waarvan derden zich op die grond niet kunnen verzetten. Het be-

houdt deze rang in geval van faillissement van de belastingschuldige, 

ongeacht of tevoren inbeslagneming heeft plaatsgevonden. 

3. Het voorrecht vervalt twee jaren na de laatste dag van de uit-

reikingsperiode dan wel na het in artikel 4 genoemde tijdstip ten aan-

zien van het in dit artikel bedoelde bevelschrift, of, zo binnen die 

termijn een dwangschrift tot betaling is betekend, twee jaar na de be-

tekening van de laatste akte van vervolging. Ingeval uitstel van beta-

ling is verleend, wordt de termijn van rechtswege met de tijd van het 

uitstel verlengd. 

 

 

 

 Artikel 14a 
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1. De bepalingen van deze landsverordening omtrent de invordering 

en de voorrang strekken zich niet alleen uit tot de belasting zelve, 

doch ook tot de verschillende opcenten, de kosten en de interest op de 

belasting en/of opcenten. 

2. Onder kosten worden mede begrepen de kosten van vervolging. 

3. Onder opcenten worden verstaan de opcenten door het Land gehe-

ven. 

 

 Artikel 15 

 

Bijaldien artikel 10 geen toepassing kan vinden en de in artikel 

7 genoemde aanmaning niet tot betaling of het verlenen van een beta-

lingsregeling heeft geleid gaat de Ontvanger over tot dwanginvorde-

ring. 

 

 Artikel 16 

 

Deze landsverordening kan worden aangehaald als Landsverordening 

invordering directe belastingen. 

 


